UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp- Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVD

V/v triển khai thực hiện phần

mềm quản lý thuốc liên thông

Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2024

                          Kính gửi:

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các công ty dược trong tỉnh;

    - Các cơ sở bán lẻ thuốc;

    - Các phòng chuyên môn Sở Y tế.

 Căn cứ Luật Dược năm 2016;

 Căn cứ Nghị định 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược;

 Căn cứ Thông tư 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y

tế quy định về Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;

 Căn cứ Quyết định 412/QĐ-BYT ngày 14/2/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế

về việc ban hành Quy chế tạm thời quản lý, sử dụng Hệ thống Cơ sở dữ liệu

Dược Quốc gia.

 Thời gian qua, thông qua công tác thanh tra, kiểm tra và thẩm định cấp

phép hành nghề, Sở Y tế nhận thấy việc thực hiện phần mềm quản lý thuốc tại

các cơ sở bán lẻ còn mang tính đối phó, đại diện, thực hiện chưa đầy đủ, chính

xác.

 Để khắc phục tình trạng trên, Sở Y tế yêu cầu:

 1. Các cơ sở bán lẻ thuốc:

 - Các cơ sở phải thường xuyên cập nhật đúng, đầy đủ dữ liệu trên phần

mềm quản lý và liên thông lên Hệ thống Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia.

- Định kỳ thực hiện kiểm kê hàng hóa, đối chiếu thông tin hàng hóa thực

tế và trên phần mềm đúng về số lượng, số lô, hạn dùng.

 Trong trường hợp các cơ sở kinh doanh thuốc không phát sinh dữ liệu

trong vòng 03 tháng trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia, Sở Y tế sẽ

khóa tài khoản của cơ sở đó, đồng thời thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện

kinh doanh dược của cơ sở, quy định tại Điều 40 Luật Dược 2016.

 2. Các công ty, chi nhánh dược trong tỉnh:

 - Phổ biến văn bản này đến các cơ sở bán lẻ thuốc trực thuộc.

 - Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở bán lẻ triển khai

thực hiện phần mềm quản lý thuốc.

 3. UBND các huyện, thành phố:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-Duoc-2016-309815.aspx

2

 - Phổ biến văn bản này đến các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn quản lý.

 - Tăng cường chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức

thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn về dược, chú trọng đến

việc thực hiện phần mềm quản lý. Kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm

theo quy định.

 4. Các phòng chuyên môn Sở Y tế:

 - Phòng Nghiệp vụ Dược: chịu trách nhiệm quản lý, giám sát việc cập

nhật dữ liệu lên Hệ thống Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia của các cơ sở bán lẻ

thuốc. Định kỳ 3 tháng một lần, kiểm tra việc thực hiện của các cơ sở, công bố

công khai danh sách các cơ sở không thực hiện, tham mưu Lãnh đạo Sở thu hồi

Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược theo đúng quy định.

- Thanh tra Sở: tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy

chế chuyên môn về dược, chú trọng đến việc thực hiện phần mềm quản lý. Kiên

quyết xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định.

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, các cơ sở

liên hệ với đơn vị cung cấp phần mềm hoặc về Sở Y tế Hà Tĩnh (Ds. Trần Thị

Thùy Linh, Chuyên viên Phòng Nghiệp vụ Dược, SĐT: 0978482895) để được

hướng dẫn giải quyết.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Website Sở y tế;

- Lưu VT, NVD.

Gửi VB giấy và điện tử.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2024-09-17T17:03:16+0700

		2024-09-18T17:24:55+0700

		2024-09-18T17:25:08+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2024-09-18T17:25:38+0700